



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Maetinga - BA

27 de janeiro de 2026 - Edição nº 797

SUMÁRIO

- EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, ATO RATIFICATÓRIO, ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, ATO FORMAL E EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 169/2025.
- PARCIAL DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2026.
- ATA DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2025.
- ATA DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 023/2025.
- TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DL Nº 009-05/2025.
- TERMOS ADITIVOS DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO NUMERADOS.



Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.maetinga.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente no rodapé.

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

| DADOS DO PROCESSO: | |
|--------------------------------|--|
| PROCESO ADMINISTRATIVO: | 230/2025 |
| INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: | 169/2025 |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. |
| EMPRESA(S): | CS CONSTRUTORA E CIA, CNPJ: 24.279.536/0001-56 |
| PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: | 23/12/2025 a 28/02/2026 |
| VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: | R\$ 35.731,70 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos) |
| OBJETO: | O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade. |

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 230/2025, INEXIGIBILIDADE nº 169/2025, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 23 de dezembro de 2025.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



ATO RATIFICATÓRIO

| DADOS DO PROCESSO: | |
|--------------------------------|--|
| PROCESO ADMINISTRATIVO: | 230/2025 |
| INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: | 169/2025 |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. |
| EMPRESA(S): | CS CONSTRUTORA E CIA, CNPJ: 24.279.536/0001-56 |
| PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: | 23/12/2025 a 28/02/2026 |
| VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: | R\$ 35.731,70 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos) |
| OBJETO: | O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade. |

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia e o Gestor do Fundo Municipal de Saúde de MAETINGA, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 23 de dezembro de 2025.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

| DADOS DO PROCESSO: | |
|--------------------------------|--|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 230/2025 |
| INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: | 169/2025 |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. |
| EMPRESA(S): | CS CONSTRUTORA E CIA, CNPJ: 24.279.536/0001-56 |
| PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: | 23/12/2025 a 28/02/2026 |
| VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: | R\$ 35.731,70 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos) |
| OBJETO: | O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade. |

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 230/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 169/2025, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 23 de dezembro de 2025.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

| DADOS DO PROCESSO: | |
|--------------------------------|--|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 230/2025 |
| INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: | 169/2025 |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. |
| CONTRATANTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68 |
| EMPRESA(S) CONTRATADA: | CS CONSTRUTORA E CIA, CNPJ: 24.279.536/0001-56 |
| PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: | 23/12/2025 a 28/02/2026 |
| VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: | R\$ 35.731,70 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos) |
| OBJETO: | O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade. |

Ato de Ratificação: 169/2025; Ato de Homologação: 169/2025; Maetinga - BA, 22 de dezembro de 2025; Sergio Barros
Moreira– Prefeito Municipal;

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



EXTRATO DE CONTRATO Nº 004-12/2025

| | |
|--|--|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 230/2025 |
| INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: | 169/2025 |
| TIPO: | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21. |
| CONTRATANTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68 |
| CONTRATADA: | CS CONSTRUTORA E CIA, CNPJ: 24.279.536/0001-56 |
| PERÍODO DA CONTRATAÇÃO: | 23/12/2025 a 28/02/2026 |
| VALOR TOTAL DO CONTRATO: | R\$ 35.731,70 (trinta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos) |
| OBJETO: | O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade. |
| DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 36001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo; Projeto Atividade: 2.037 Manutenção Da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; | |

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



PARCIAL DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

| DADOS DO PROCESSO: | |
|--------------------------|--|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 001/2026 |
| CREDENCIAMENTO : | 001/2026 |
| FUNDAMENTAÇÃO: | Art. 6º inciso XLIII, artigo 74 inciso VI, artigo 78 inciso I e art. 79, inciso I, da Lei Federal nº14.133/2021. |
| CREDENCIADO: | TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09) TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81) NATAL MAQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65) CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95) |
| OBJETO: | Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices. |

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 001/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o processo de credenciamento.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE020/2025
Processo Administrativo Nº 292/2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDIMAR QUEIROZ LEAL
Data de Publicação: 19/12/2025 14:57:12

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 23/01/2026 09:21:20
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

| | | | |
|---|---------------------------|------------------------|----------------------|
| Item: 1 | Unidade: Pacote de 1kg | Marca: Predileto | Modelo: Predileto |
| Descrição: Arroz – características técnicas: beneficiado, parboilizado longo, fino, tipo i. umidade máxima de 14%. embalagem primária: sacos de polietileno transparente | | | |
| Quantidade: 7.200 | Valor Unit.: 3,05 | Valor Total: 21.960,00 | |
| Item: 2 | Unidade: Pacote de 1kg | Marca: Sempre Verde | Modelo: Sempre Verde |
| Descrição: Feijão, tipo 1, classe cores, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 7.200 | Valor Unit.: 4,44 | Valor Total: 31.968,00 | |
| Item: 3 | Unidade: Garrafa de 900ml | Marca: Soya | Modelo: Soya |
| Descrição: Óleo vegetal matéria-prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 2.400 | Valor Unit.: 7,36 | Valor Total: 17.664,00 | |
| Item: 4 | Unidade: Pacote de 500g | Marca: Liane | Modelo: Liane |
| Descrição: Macarrão, tipo comum, formato espagete, a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos. | | | |
| Quantidade: 4.800 | Valor Unit.: 2,86 | Valor Total: 13.728,00 | |
| Item: 5 | Unidade: Pacote de 1kg | Marca: Vale Bahia | Modelo: Vale Bahia |
| Descrição: Açúcar refinado - Característica técnicas: Amorfo, de primeira qualidade, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo de açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. No rótulo deve conter a denominação açúcar refinado 'Embalagem primária: sacos de polietileno leitoso ou transparente. | | | |
| Quantidade: 4.800 | Valor Unit.: 3,21 | Valor Total: 15.408,00 | |
| Item: 6 | Unidade: Pacotes de 200g | Marca: Aurora | Modelo: Aurora |
| Descrição: Leite em pó, tipo integral, embalagem aluminizada, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 2.400 | Valor Unit.: 5,25 | Valor Total: 12.600,00 | |
| Item: 7 | Unidade: Pacotes de 250g | Marca: Pilão | Modelo: Pilã |
| Descrição: Café, tipo moído, torrado, embalagem tipo almofada, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 2.400 | Valor Unit.: 12,31 | Valor Total: 29.544,00 | |
| Item: 8 | Unidade: Pacotes de 400g | Marca: Brandini | Modelo: Brandini |
| Descrição: Biscoito salgado, tipo cream crack, em pacotes impermeáveis lacrados, com identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e | | | |
| Quantidade: 2.400 | Valor Unit.: 4,08 | Valor Total: 9.792,00 | |
| Item: 9 | Unidade: Pacotes de 1 kg | Marca: Sales | Modelo: Sales |
| Descrição: Farinha de mandioca, grupo farinha seca, subgrupo fina, classe amarela, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 2.400 | Valor Unit.: 3,84 | Valor Total: 9.216,00 | |
| Item: 10 | Unidade: Pacotes de 500g | Marca: Marata | Modelo: Marata |
| Descrição: Flocos de milho, a base de: farinha de milho, flocada, açúcar, amido de milho, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. | | | |
| Quantidade: 7.200 | Valor Unit.: 2,04 | Valor Total: 14.688,00 | |

CLASSIFICAÇÃO



MUNICIPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA | 113 | 32.682.213/0001-37 | 215.952,00 | 176.568,00 | | Sim |
| 2 ARAGÃO ALIMENTOS LTDA | 314 | 58.168.619/0001-90 | 312.000,00 | 176.640,00 | 0,04 | Sim |
| 3 MAURICIO LIMA RODRIGUES E CIA LTDA | 992 | 21.473.435/0001-23 | 267.000,00 | 182.136,00 | 3,11 | Sim |
| 4 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE | 618 | 41.511.926/0001-29 | 255.672,00 | 182.472,00 | 0,18 | Sim |
| 5 ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP | 892 | 11.823.193/0001-05 | 255.672,00 | 184.824,00 | 1,29 | Sim |
| 6 INOVARE COMÉRCIO SERVIÇOS E | 346 | 53.452.393/0001-30 | 261.000,00 | 192.500,00 | 4,15 | Sim |
| 7 TFP COMERCIO E SERVICOS LTDA | 334 | 55.580.004/0001-88 | 254.736,00 | 192.528,00 | 0,01 | Sim |
| 8 GILVAN SILVA DOS SANTOS PRODUTOS | 682 | 08.811.727/0001-60 | 234.720,00 | 195.000,00 | 1,28 | Sim |
| 9 LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS | 494 | 53.000.142/0001-15 | 249.840,00 | 217.175,00 | 11,37 | Sim |
| 10 Z.C.MATINS COMERCIO DE ALIMENTOS | 754 | 27.960.414/0002-08 | 217.176,00 | 217.176,00 | 0,00 | Sim |
| 11 ISRAEL MORAIS LIMA COMERCIO LTDA | 873 | 63.615.543/0001-33 | 255.672,00 | 222.531,40 | 2,47 | Sim |
| 12 LUCK ATACADO DE PRODUTOS | 057 | 19.112.177/0001-08 | 255.672,00 | 249.821,29 | 12,26 | Não |
| 13 GOLD SANTOS COMERCIO LTDA | 615 | 33.612.778/0001-00 | 273.600,00 | 249.825,00 | 0,00 | Sim |
| 14 AL SERVICOS E EMPREENDIMENTOS | 261 | 18.882.394/0001-14 | 251.520,00 | 251.520,00 | 0,68 | Não |
| 15 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS | 697 | 45.963.536/0001-40 | 255.432,00 | 255.432,00 | 1,56 | Sim |
| 16 CS SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS | 462 | 34.379.784/0001-22 | 255.672,00 | 255.672,00 | 0,09 | Sim |

DECLASSIFICADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

AUTORIDADE: SERGIO BARROS MOREIRA



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE023/2025
Processo Administrativo Nº 299/2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDIMAR QUEIROZ LEAL
Data de Publicação: 07/01/2026 14:32:19

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 23/01/2026 09:22:05
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

| | | | |
|---|--------------------------|------------------------|---------------------|
| Item: 1 | Unidade: Rolo | Marca: TECELAGEM | Modelo: TECELAGEM |
| Descrição: Algodão hidrófilo (500g) | | | |
| Quantidade: 500 | Valor Unit.: 13,51 | Valor Total: 6.755,00 | |
| Item: 2 | Unidade: Pacote C/10 | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Avental descartável (manga longa) 40 ou 50 G - | | | |
| Quantidade: 500 | Valor Unit.: 24,32 | Valor Total: 12.160,00 | |
| Item: 3 | Unidade: Unidade | Marca: FLEXPELL | Modelo: FLEXPELL |
| Descrição: Caixa perfurocortante | | | |
| Quantidade: 30 | Valor Unit.: 5,35 | Valor Total: 160,50 | |
| Item: 4 | Unidade: Pacote C/500und | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Gazes | | | |
| Quantidade: 1.000 | Valor Unit.: 15,08 | Valor Total: 15.080,00 | |
| Item: 5 | Unidade: Pacote C/100und | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Gorro Sanfonado | | | |
| Quantidade: 500 | Valor Unit.: 8,45 | Valor Total: 4.225,00 | |
| Item: 6 | Unidade: Caixa C/50pares | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Luva de Procedimento (P) | | | |
| Quantidade: 1.000 | Valor Unit.: 20,49 | Valor Total: 20.490,00 | |
| Item: 7 | Unidade: Caixa C/100und | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Luva de Procedimento (PP) | | | |
| Quantidade: 1.000 | Valor Unit.: 20,49 | Valor Total: 20.490,00 | |
| Item: 8 | Unidade: Caixa C/50und | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Máscara tripla | | | |
| Quantidade: 500 | Valor Unit.: 4,40 | Valor Total: 2.200,00 | |
| Item: 9 | Unidade: Caixa C/50und | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Máscara Nº95 (50 un) | | | |
| Quantidade: 100 | Valor Unit.: 43,43 | Valor Total: 4.343,00 | |
| Item: 10 | Unidade: Unidade | Marca: DANNY | Modelo: DANNY |
| Descrição: Óculos de proteção | | | |
| Quantidade: 20 | Valor Unit.: 4,24 | Valor Total: 84,80 | |
| Item: 11 | Unidade: Rolo | Marca: HARBO | Modelo: HARBO |
| Descrição: Papel Grau Cirúrgico 100x50 | | | |
| Quantidade: 40 | Valor Unit.: 19,67 | Valor Total: 786,80 | |
| Item: 12 | Unidade: Rolo | Marca: ESTERILCARE | Modelo: ESTERILCARE |
| Descrição: Papel Grau Cirúrgico 100x 100 | | | |
| Quantidade: 40 | Valor Unit.: 45,10 | Valor Total: 1.804,00 | |
| Item: 13 | Unidade: Rolo | Marca: ESTERILCARE | Modelo: ESTERILCARE |
| Descrição: Papel Grau Cirúrgico 100x 200 | | | |
| Quantidade: 50 | Valor Unit.: 90,24 | Valor Total: 4.512,00 | |



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

| | | | |
|--|-------------------------|-----------------------|------------------|
| Item: 14 | Unidade: Pacote | Marca: SEGPLAST | Modelo: SEGPLAST |
| Descrição: Saquinho de Geladinho (100 un) | | | |
| Quantidade: 100 | Valor Unit.: 2,12 | Valor Total: 212,00 | |
| Item: 15 | Unidade: Pacote | Marca: PLAZAPEL | Modelo: PLAZAPEL |
| Descrição: Canudinho de Vitamina (100 un) | | | |
| Quantidade: 15 | Valor Unit.: 10,31 | Valor Total: 154,65 | |
| Item: 16 | Unidade: Pacote C/1par | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Luva Cirúrgica Estéril. Tamanho 6,5 | | | |
| Quantidade: 1.000 | Valor Unit.: 1,22 | Valor Total: 1.220,00 | |
| Item: 17 | Unidade: Pacote C/1 par | Marca: ECOMAX | Modelo: ECOMAX |
| Descrição: Luva Cirúrgica Estéril. Tamanho 7,0 | | | |
| Quantidade: 500 | Valor Unit.: 1,22 | Valor Total: 610,00 | |

CLASSIFICAÇÃO

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|---------------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 DOC COMERCIO DE PRODUTOS | 420 | 57.836.642/0001-42 | 207.338,45 | 95.287,75 | | Não |
| 2 ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA | 070 | 02.990.912/0001-83 | 190.358,00 | 125.026,27 | 31,21 | Não |
| 3 JOÃO HILDS PORTO PEREIRA LTDA | 121 | 07.206.435/0001-36 | 203.584,00 | 136.990,00 | 9,57 | Sim |
| 4 DENTAL VCA LTDA | 846 | 45.647.350/0001-82 | 144.222,60 | 144.222,60 | 5,28 | Sim |
| 5 EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS | 868 | 71.505.564/0001-24 | 233.889,00 | 187.145,20 | 29,76 | Não |

DECLASSIFICADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

INABILITADOS

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

AUTORIDADE: SERGIO BARROS MOREIRA



TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DL Nº 009-05/2025 DE 08 DE MAIO DE 2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DL Nº 009-05/2025 QUE ENTRESI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA-BA E A EMPRESA JOÃO ALBERTO DA SILVA ALMEIDA - ME NOS TERMOS ABAIXO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.641/0001-67 com Sede na Praça Naomar Alcantara, nº 41, centro, Maetinga, Bahia, CEP nº 46.255-00, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o **Sr. Sergio Barros Moreira**, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 759805334, expedida pela SSP/BA e cadastrado no CPF sob o nº 003.877.085-70, residente e domiciliado na Praça Naomar Alcantara, nº 37, Apt 2, centro, Maetinga, Bahia, CEP nº 46.255-000 neste ato denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado **JOÃO ALBERTO DA SILVA ALMEIDA ME**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 23.487.003/0001-05, doravante denominada CONTRATADA, Rua Candido Vieira Filho 12 - Centro - Maetinga, neste ato representada pelo Sr. João Alberto da Silva Ameida, brasileiro, maior, residente e domiciliado no município de Maetinga-BA, CEP: 46.255-000, portador do CPF nº 018.418.415-01 doravante denominada CONTRATADA, firmam neste ato o presente aditivo ao contrato na forma e nas condições que seguem.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

O presente Termo Renova a vigência do Contrato DL nº 009-05/2025, que tem como Objeto a prestação de Serviços de Engenharia na fiscalização das obras públicas do município de Maetinga, conforme Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Cláusula do Contrato Original.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O Valor Total da renovação do **Contrato** 009-05/2025 é de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) a serem pagos parceladamente conforme a prestação dos serviços efetivamente utilizados pela Prefeitura.

III - CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS

O prazo de vigência da renovação contratual são de 12 (doze) meses que correspondem ao período de 09 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

IV - CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



V - CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, no Diário Oficial do Município, conforme determina o parágrafo único, do art. 94, da Lei nº 14.133/21.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas.

Maetinga-Ba, 02 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Morreira
Prefeito Municipal
Contratante

JOÃO ALBERTO DA SILVA ALMEIDA
Contratada

Testemunhas:

CPF: _____

CPF: _____

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 015-01/2026.

Contratada: JOSE AILDO BARBOSA PEREIRA

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 015/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 016-01/2026.

Contratada: LEANDRO FERREIRA FREITAS

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 016/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 017-01/2026.

Contratada: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 018-01/2026.

Contratada: JULIANO AUGUSTO DA SILVA

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 019-01/2026.

Contratada: RONALDO FARIAS DOS SANTOS

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 020-01/2026.

Contratada: LUCAS BARROS CARRILHO

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 020/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 021-01/2026.

Contratada: JOSE DE SOUSA SILVA

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 021/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do contrato nº 022-01/2026.

Contratada: DIEGO CRUZ DE ALMEIDA

Instrumento Vinculante: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2026.

Objeto: CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAP e ORSE – Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe, no Município de Maetinga/BA

Fundamento: Com base no art. 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária prevista no instrumento. Desta forma, o contrato passa a ter seguinte dotação orçamentária conforme planilha abaixo:

| UNIDADE | PROJETO ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |
|---|--|--|
| 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO | 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |
| 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA | 1.006 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO | 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA |

Maetinga, 20 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 8532C2DE84-D6D307590B-ACD5263F0F-8A5261CD1D | Edição: 797